Corollarium 4.

920. Quia $\frac{QM}{AC}$ exprimit sinum anguli ACM posito radio AC , erit resistencia in $M = \frac{1}{2}g$ sin. ACM, seu resistencia vobique est vt sinus anguli ACM, quo corpus ab A declinauit.

Corollarium 5.

921. Porro est $\frac{QC}{QA}$ tangens arcus MD. Quare posita resistencia quadrantis celeritatum proportionali erit exponens resistencie q aequalis tertie parti cotangentis arcus AM.

Corollarium 6.

922. Cum altitudo debita celeritati in M sit $\frac{QC}{AC}$; erit celeritas in $A = \sqrt{2}AC$; in B vero et D erit celeritas $\frac{1}{2}AC$. Quia igitur corpus in B reuera sursum pellitur vi $\frac{1}{2}g$, nitium non est corpus in B sursum moveri incipere.

Corollarium 7.

923. Corpus igitur tam in quadrante BA quam AD in loco aequo distans a puncto A aequales habet

LII

PI CURVIL

habebit corpus quo casu

directio vis resistencie g conveniat; in A deorsum a vi $\frac{1}{2}g$.

92

peruenit ligi potest corpus in D modo iterum per

anguli ACM $M = \frac{1}{2}g$ sin. g sinus anguli arcus MD, g aequalis tertiarum proportionalium pro-

peruenit ligi potest corpus in D modo iterum per $\frac{1}{2}g$ sin. motu or pellatur nulla vis nem quam Sed ad perfecte verticali quum pr in B seu pherie recta ver Ceterum que C quee sunt tionibus.

arcus MD, g aequalis tertiarum proportionalium pro-

habebit celeritates. Infra vero horizontalem PI corpus peruenire non potest ob QC negativam, quo casu celeritas fit imaginaria.

Scholion.

924. Quorsum autem corpus, cum in D peruenit, sic progressurum, facile ex altis colligi potest. Nam cum celeritas in D sit $\frac{1}{2}AC$ et corpus in D sursum vergatur vi $\frac{1}{2}g$, perspicuum est corpus iterum sursum moveri debere. Eodem autem modo iterum per arcum DMA ascendet, quo initio per BA ascendit, quia tam in D quam in B vi $\frac{1}{2}g$ sursum vergatur. Hoc vero mirabile in hoc motu occurrit, quod corpus in B quiescens sursum pellatur et nihilominus in curia moueatur, etiam si nulla vis adesse videretur, quae corporis directionem quam in F sursum accepit, posset inflectere. Sed ad hoc respondeo vis in B directionem non perfecte sursum tendere, sed infimite parum a vera verticali aberrare; id quod sufficit ad motum obliquum producendum. Directio enim vis resistencie in B seu potius vis accelerantis est elementum peripherie circuli in B insistentis, quod non perfecte est recta verticalis, sed infimite parum inclinata ad EC. Ceterum haec nostra egregie conveniunt cum his quae Cel. *Bernoulli* dedit in Act. Lips. A. 1713 et quae sunt in *Newtoni* Princ. Phil. posterioribus editionibus. In prima enim editione error in solutionem

See 2

nem irreptit, quo inductus fuit, vt rationem g ad R statueret aequalem rationi AC ad QM . Motus autem de hoc a *Bernoullio* in sequentibus editionibus hunc lapsum emendauit.

PROPOSITIO II3,

Problema.

925. *Posita ut ante vi absoluta g uniformi et descriptum trabente, inuenire vim resistentiae, qua efficitur ut corpus in hyperbola NAM axem CAQ verticalem habente libere moueri possit.*

Solutio.

Sit C centrum hyperbolae et semiaxis transversus $AC = a$, semiaxis vero coniugatus sit $= c$. Ponatur $CQ = t$ et $QM = AP = x$; eritque ex natura hyperbolae $c^2 t^2 = a^2 x^2 + a^2 t^2$. Summa autem $PM = AQ = y$ erit $y = t - a$, et $dy = dt$, $d^2 y = d^2 t$ atque $d^3 y = d^3 t$. Ex aequatione vero habebitur $t = \frac{a^2 x^2 + a^2}{c \sqrt{a^2 + c^2}}$ et $dt = \frac{2ax dx}{c \sqrt{a^2 + c^2}}$ ideoque $ds = \frac{2ax^2 dx}{c \sqrt{a^2 + c^2}}$. Porro fiet $ddl = ddy = \frac{ac dx^2}{(x^2 + a^2)^{\frac{3}{2}}}$ et $d^3 t = d^3 y = \frac{3acx dx^3}{(x^2 + a^2)^{\frac{5}{2}}}$. Ex quibus erit $\frac{d^3 y}{ds^3} = \frac{3ax^2 dx^3}{2^3 \frac{a^2 c^3 x^2}{c^3 \sqrt{a^2 + c^2}}}$ et $ddg = \frac{3ax^2 \sqrt{a^2 + c^2}}{ac dx}$. Consequenter pro-

LIBER

T CURV.

proueniet $g = \frac{3(1+x^2)}{2}$ draris celeritatis ponens resistentiam $Q. E. I.$

926. et $MT = \frac{3ax}{2c}$ $R = \frac{3ac}{2c}$ CAQ MT :

uniformi et CAQ MT :

927. indicio id non posse in punctis a mediis arcum NA resistentia R erit in N , erit

928. $AC : CT = \frac{3cNT}{2CT}$ solutur g ab A distat

iaxis transversus sit $= c$. ex natura autem $d^2 y = d^2 t$ habebitur $ds = \frac{2ax dx}{c \sqrt{a^2 + c^2}}$ $(x^2 + a^2)^{\frac{3}{2}}$ erit ddg consequenter pro-

928. $AC : CT = \frac{3cNT}{2CT}$ solutur g ab A distat.

proueniet resistentia $R = \frac{3cx \sqrt{c^4 + a^4 - 2a^2 x^2}}{2a^2}$ atque $g = \frac{g(1+x^2 + c^2 x^2 + a^2 x^2) \sqrt{a^2 + c^2}}{2ac^2}$. Resistentia vero quadraris celeritatum proportionali posita erit exponeus resistentiae $g = \frac{\sqrt{(x^2 + c^2)(c^4 + c^2 x^2 + a^2 x^2)}}{3c^2}$ $Q. E. I.$

Corollarium I.

926. Ducta tangente MT erit $QT = \frac{ax^2}{c \sqrt{a^2 + c^2}}$ et $MT = \frac{2xy \sqrt{c^4 + a^4 - 2a^2 x^2}}{c^2 \sqrt{a^2 + c^2}}$. Consequenter probabit $R = \frac{3cMT \sqrt{c^4 + a^4 - 2a^2 x^2}}{2ac}$ seu $R : g = -3$. CAQ MT : $2.A.C^2$.

Corollarium 2.

927. Quia resistentia R inuenitur negativa, indicio id est descensum per AM in hyperbola fieri non posse in medio resistentiae, sed requiri vt corpus a medio promoueat. At dum corpus per arcum NA ascendit, quia fit ds negativum, resistentia R erit affirmatiua. Hinc ob rem si corpus est in N , erit resistentia $R = \frac{2c^2 Q^2 NT}{3ac^2}$.

Corollarium 3.

928. Ex natura hyperbolae est $CQ : AC = AC : CT$. Itaque erit resistentia in N seu $R = \frac{3cNT}{2CT}$. Vel erit resistentia R ad potentiam absolutam g vt gNT ad $2CT$. In vertice ergo A resistentia euanescit, crescitque quo magis N ab A distat. Co-

Corollarium 4.

929. Altitudo debita celeritati corporis in M vel N, est $\frac{E.CO^2.MT^2}{2.AC^2.QT}$ vti ex valore ipsius φ et natura hyperbolae facile deducitur. Cum autem sit $MT=NT$ et $CQ.NT=\frac{2R.AC^2}{3g}$, erit $\varphi=\frac{2R.AC^2}{9g.QT}$.

Corollarium 5.

930. Si resistentia ponatur celeritatibus proportionalis et exponens resistentiae sit q , erit $R=\frac{y^2}{q}$ et $\varphi=R^2q$. Quare invenitur $q=\frac{2AC^2}{9g.QT}$. Hac igitur hypothesi exponens erit reciproce vti subtangens QT.

Corollarium 6.

931. At si resistentia ponatur quadratis celeritatum proportionalis sitque exponens resistentiae q erit existente corpore in N hic exponens $q=\frac{NT.CO}{3TO}$. Sen ducta ex C parallela CR tangenti NT occurrens applicatae QM productae in R erit $q=\frac{CR}{3}$.

Scholion.

932. Quod ante in circulo et nunc in hyperbola observavimus resistentiam in altero arcu fieri affirmativam in altero negativam, id in omnibus curvis circa supremum punctum A duos arcus similes et aequales vt AN et AM habentibus locum ob-

LIBELI

PUNCTI CURVIL.

tinet. N resistentia R unum erit resistentia in re cum in tina, quae potest, vti scribat, ceteros ramos necans celeritatem eius enim negatiuum ideo pro qua i riarer; seu resistentia vniiformi curvas non tione consistit affymtoton plus accedit in medio coque vni tiae hypo nauti, seu Quod inst dare ear ad praxiam

†. resistentia corporis in valore ipsius φ et vt. Cum autem erit $\varphi=\frac{2R.AC^2}{9g.QT}$. celeritatibus proportionali sit q , erit $R=\frac{y^2}{q}$ et $\varphi=R^2q$. Hac igitur hypothesi exponens erit reciproce vti sub-

* tur quadratis celeritatibus proportionalis et exponens resistentiae sit q , erit $R=\frac{y^2}{q}$ et $\varphi=R^2q$. Quare invenitur $q=\frac{2AC^2}{9g.QT}$. Hac igitur hypothesi exponens erit reciproce vti sub-

* tunc in hyperbolae arcu fieri id in omnibus duos arcus similes et aequales vt AN et AM habentibus locum ob-

LIBERO IN MEDIO RESISTENTE. 399

tinet. Nam cum generaliter pro arcu AM sit resistentia $R=\frac{E.d^2y^2}{2ad^2y^2}$, quia in arcu AN sit $d's$ negativum erit in N resistentia $R=-\frac{E.d^2y^2}{2ad^2y^2}$, ita vt resistentia in N sit negativum resistentiae in M. Quare cum in eorum natura non detur resistentia negativa, quia motus corporis acceleratur, fieri non potest, vt corpus in medio resistente curvam describat, quae circa summum punctum A habeat duos ramos similes et aequales. Altitudo vero generaliter celeritatem tam in M quam in N est eadem, eius enim valor $\frac{E.d^2y^2}{2ad^2y^2}$ non mutatur, etiam si $d's$ fiat negativum. Cum igitur istius modi curvae a Newtono ideo sint consideratae, vt aliquam enuere, pro qua medi resistentis densitas non multum variaret; seu nostro tractandi modo in qua exponens resistentiae vbiq; fere sit eandem valoris; quo talem enuam pro projectoria in medio resistenti vniiformi habere posset sine sensibili errore: alias curvas non diametro verticali praeditas cum Newtono considerabimus, cuius modi sunt hyperbolae affymtoton verticalem habentes, quippe quae propius accedunt ad logarithmicam, quae a corpore in medio resistente in simplici celeritatum ratione coque vniiformi describitur. In alia enim resistentiae hypothesi Newtonus projectorias non determinavit, sed contentus fuit vti proximas assignaret. Quod institutum, cum verae projectoriae a nobis dare tam sint implicatae, vt vix quicquam ex iis ad praxiam possit deduci, etiam sequentur.